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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut inden udgang af 2023 skal rette  

henvendelse til staten om at skærpe foranstaltninger mod smugling og salg af hårde 

euforiserende stoffer. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, for at sætte 

fokus på de store problemer, der findes i vort samfund, i forbindelse med indsmugling og salg 

af euforiserende stoffer. 

 

Indsmugling og salg af hash er allerede et stort problem, og vi kan frygte, at også hårdere 

stoffer i stigende grad vil komme til landet i takt med udvikling af infrastruktur og velfærd i 

samfundet. 

 

Det er derfor af stor betydning, at der slås hårdt ned på de personer, der står bag indsmugling 

og salg, og som er de personer, der tjener på det.  

 

Som det er i dag ligger sanktionerne for indførsel og salg af hash betydeligt højere, end 

sanktioner for lignende overtrædelser ville være i eksempelvis Danmark. Det gør de først og 

fremmest, fordi der har været et klart politisk signal om, at vi ikke vil tolerere den form for 

kriminalitet, der har så store samfundsmæssige følger for både voksne og børn. Der har derfor 

udviklet sig en praksis, som følges af domstolene, hvor selv indsmugling af mindre mængder 

af hash kan udløse en anbringelse i anstalt. Denne praksis må samtidig anses for begrundet i 

forholdene i Grønland, herunder prisniveauet for narkotika og den dermed tilsvarende 

betydeligt højere fortjeneste ved ulovlig narkotikahandel i Grønland. 

 

 

Grønlands Politi oplyser, at det generelt har narkotikarelateret kriminalitet som et fokuspunkt 

og foretager både indsatser på gadeplan og større efterforskninger. I den forbindelse er der 

også fokus på åbningen af nye lufthavne i Grønland i relation til kriminelles muligheder for 

indsmugling af bl.a. hårde euforiserende stoffer. 

Lovgivning vedr. forbud mod indførsel og salg af euforiserende stoffer findes i Inatsisartutlov 

om euforiserende stoffer, der trådte i kraft den 1. januar 2023. Det er også i denne lov, at det 

er fastsat, hvilke foranstaltninger, der kan idømmes, og hvilke omstændigheder, domstolene 

skal lægge vægt på som skærpende omstændigheder, når de skal udmåle en sanktion.  

 

I Inatsisartutlovens § 5, stk. 4, fremgår det bl.a., at der ved udmålingen af foranstaltningen 

skal lægges vægt på skadevirkningerne af de pågældende stoffer, og at det skal betragtes som 
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en betydeligt skærpende omstændighed, at der er tale om ”gentagne tilfælde af salg af et 

særligt farligt eller skadeligt stof.” Dette vil bl.a. gøre sig gældende, hvis der er tale om 

kokain. 

 

Da Inatsisartutloven er helt ny, er forslaget en kærkommen anledning for Naalakkersuisut til 

at rette henvendelse til rigsmyndighederne og gøre opmærksom på, at vi i vort land har en 

nultolerance overfor narkotiske stoffer, og at vi ønsker, at der skal slås hårdt ned i disse sager, 

navnlig overfor bagmændene. 

 

Naalakkersuisut stiller på denne baggrund følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut inden udgang af 2023 skal rette  

henvendelse til staten om at skærpe foranstaltninger mod smugling og salg af hårde 

euforiserende stoffer, også vedrørende bagmændene til disse overtrædelser.” 

 

 


